

Số: /KH-UBND

Bắc Quang, ngày tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai và đưa vào sử dụng 03 phân hệ Hệ thống điều hành thông minh tỉnh Hà Giang trên địa bàn huyện Bắc Quang

Thực hiện Công văn số 1339/UBND-KTTH ngày 10/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang, về việc triển khai và đưa vào sử dụng 03 phân hệ Hệ thống điều hành thông minh tỉnh Hà Giang.

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang ban hành Kế hoạch triển khai và đưa vào sử dụng 03 phân hệ Hệ thống điều hành thông minh tỉnh Hà Giang trên địa bàn huyện Bắc Quang cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện Chuyển đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu, nâng cao hoạt động xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp ủy Đảng, Chính quyền và nhu cầu ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ và đảm bảo an toàn thông tin mạng.

Phân hệ hợp không giấy tờ nhằm cung cấp tài liệu hợp điện tử, rút ngắn thời gian hợp, điểm danh, ý kiến thảo luận, trao đổi, tổng hợp kết luận các nội dung hợp của tỉnh, giúp tiết kiệm thời gian, chi phí, nâng cao hiệu quả và hỗ trợ lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp ra quyết định kịp thời, chính xác.

Phân hệ chỉ đạo điều hành với chức năng chỉ đạo điều hành có kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc giúp mỗi cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức có thể chủ động giao việc, theo dõi, đánh giá tiến độ công việc.

Phân hệ báo cáo với chức năng xây dựng các biểu mẫu báo cáo thống kê trực tuyến, giúp theo dõi các chỉ tiêu trong hệ thống chỉ tiêu thống kê cấp huyện và xã.

2. Yêu cầu

Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang, Huyện ủy. Các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với định hướng của tỉnh. Tuân thủ các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn chuyên ngành liên quan trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ phục vụ cho chuyển đổi số.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả triển khai và đưa vào sử dụng 03

phân hệ Hệ thống điều hành thông minh tỉnh Hà Giang trên địa bàn quản lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu tổng quát

Việc triển khai thực hiện có hiệu quả 03 phân hệ Hệ thống điều hành thông minh tỉnh Hà Giang trên địa bàn huyện nhằm phục vụ tốt các nhiệm vụ đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, vận hành hệ thống quản lý nhà nước và xã hội, xây dựng hạ tầng thông tin hiện đại, chuẩn hóa, đồng bộ nhằm kết nối các cơ quan thuộc hệ thống chính trị, tạo nền tảng phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trong công tác chuyển đổi số.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Phần đầu 100% cuộc họp định kỳ của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn được triển khai trên phân hệ Họp không giấy tờ.

- Phần đầu 100% biểu số liệu về chỉ tiêu tổng hợp định kỳ của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn được triển khai trên phân hệ Báo cáo của tỉnh.

- Phần đầu 100% các chỉ đạo, điều hành có thời hạn hoàn thành trong các kết luận, văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn được triển khai trên phân hệ Hệ thống Chỉ đạo điều hành của tỉnh.

2. Nhiệm vụ

2.1. Phân hệ Hệ thống Họp không giấy tờ

Triển khai các phiên họp của UBND huyện; các cơ quan, đơn vị trên phân hệ Họp không giấy tờ, đảm bảo 100% cuộc họp của huyện không sử dụng tài liệu phát cho các đại biểu.

2.2. Phân hệ Hệ thống Chỉ đạo điều hành

Triển khai cập nhật số liệu trên phân hệ Hệ thống Chỉ đạo điều hành và báo cáo của tỉnh, định kỳ cập nhật, đồng bộ số liệu theo hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh và các ngành liên quan.

2.3. Phân hệ Hệ thống Báo cáo

Triển khai thu thập số liệu thống kê trên phân hệ báo cáo của tỉnh, đảm bảo tuân thủ Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh ban hành Biểu mẫu báo cáo thống kê chỉ tiêu cấp tỉnh, huyện, xã.

3. Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 01/6/2024

(Các Hệ thống nêu trên đã được Sở Thông tin và Truyền thông, tập đoàn FPT, Cục Thống kê tỉnh Hà Giang phối hợp với UBND huyện tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng đầu tháng 2 năm 2024).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

Căn cứ các chỉ tiêu phần đầu và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động tổ chức triển khai thực hiện 03 phân hệ Hệ thống điều hành thông minh bảo đảm hiệu quả, đúng số liệu.

Triển khai các phiên họp của tại cơ quan, đơn vị trên phân hệ Họp không giấy tờ, đảm bảo 100% cuộc họp không sử dụng tài liệu phát cho các đại biểu.

Tổ chức triển khai cập nhật số liệu trên phân hệ Hệ thống Chỉ đạo điều hành và báo cáo của tỉnh, định kỳ cập nhật, đồng bộ số liệu theo hướng dẫn của Văn phòng HĐND-UBND huyện và các ngành liên quan.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Triển khai các phiên họp của UBND huyện trên phân hệ Họp không giấy tờ, đảm bảo 100% cuộc họp của huyện không sử dụng tài liệu phát cho các đại biểu.

Triển khai cập nhật số liệu trên phân hệ Hệ thống Chỉ đạo điều hành và báo cáo của tỉnh, định kỳ cập nhật, đồng bộ số liệu theo hướng dẫn của Văn phòng UBND tỉnh.

3. Chi cục Thống kê huyện

Chủ trì triển khai thu thập số liệu thống kê trên phân hệ báo cáo của tỉnh, đảm bảo tuân thủ Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh ban hành Biểu mẫu báo cáo thống kê chỉ tiêu cấp tỉnh, huyện, xã.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin,

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 03 phân hệ Hệ thống điều hành thông minh của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện, Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 30 hàng tháng.

Căn cứ nội dung kế hoạch trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đạt hiệu quả, định kỳ hàng tháng gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 28 để báo cáo tỉnh theo định kỳ./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Văn Hiếu

